平成 30 年 4 月 30 日

各 位

会社名   国際石油開発帝石株式会社

代表者名  代表取締役社長 北村 俊昭

（コード番号 1605 東証第一部）

問合せ先  広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 細野 宗宏

電話番号   03-5572-0233

アラブ首長国連邦アブダビ

下部ザクム油田のアセットリーダーへの任命について

国際石油開発帝石株式会社（以下、当社）は、子会社のJODCO Lower Zakum Limited社を通

じて、アラブ首長国連邦アブダビ首長国（以下、同国）沖合に位置する下部ザクム油田（以下、

同油田）に10％の権益比率で参画しておりますが、この度、アブダビ国営石油会社（以下、ADNOC）

から同油田のアセットリーダーに任命されましたので、お知らせいたします。

石油メジャー以外の石油会社が同国海上の巨大油田のアセットリーダーに任命されるのは今回

が初めてのことです。これは、当社の同国における石油の開発・生産事業の技術的な課題の解決

に向けた取り組みが評価されたものと考えております。

当社は、今後、同油田のアセットリーダーとして、当社の人材及び技術を同油田の開発・生産

事業に重点的に投入し、同油田の開発・生産についてADNOCに助言を与える役割を果たすとと

もに、同油田のオペレーターであるADNOC Offshoreと緊密に連携して、生産目標の達成、最適

なEOR技術の検討、開発・生産コストの削減、ADNOC Offshoreへの技術移転等に取り組んでま

いります。

また、同油田及び上部ザクム油田の双方に権益を持つ唯一のパートナーとして、両油田のシナ

ジー効果の実現によるコストの削減と価値の最大化を引き続き目指してまいります。

当社は、今後も、同国における石油の開発・生産事業及び社会貢献活動に積極的に取り組み、

企業価値の向上を図るとともに、同国と日本の良好な関係の維持・発展に努めてまいる所存です。

なお、当社連結業績への影響は軽微ですが、今般のアセットリーダーへの任命により同油田の

更なる経済性向上が見込まれます。

以 上

＜参考情報＞

下部ザクム油田の概要

油田位置 アラブ首長国連邦アブダビ市北西約 80 キロメートル

参加権益比率 ADNOC 60%

JODCO Lower Zakum Limited 社（当社 100％出資子会社）10%

インド企業 3 社のコンソーシアム 10%

CNPC 10%

TOTAL 5%

ENI 5%

目標生産能力 日量約 45 万バレル

権益期限 2058 年 3 月 8 日

上部ザクム油田の概要

油田位置 アラブ首長国連邦アブダビ市北西約 80 キロメートル

参加権益比率 ADNOC 60%

ExxonMobil 28%

ジャパン石油開発株式会社（当社 100％出資子会社）12%

目標生産能力 日量約 100 万バレル（2024 年）

権益期限 2051 年 12 月 31 日